先端科学技術研究科教授会代議員会（令和４年度第９回）議事要旨

１．日 時  令和４年１１月１日（火）１３：３０～１３：５０

２．場 所  オンライン会議

３．出席者   梅田研究科長

       井上、河合（壯）、安本、別所、金谷、岡村、細川、作村、出村、門林、

山田の各教授

欠席者  浦岡、伊藤の各教授

  陪席者  筒井教育支援課長、川村人事課長、松下企画総務課企画・法規係長

       下農研究科事務室長、川北研究科事務室専門員

（配付資料一覧）

資料１    先端科学技術研究科教授会代議員会（令和４年度第８回）議事要旨（案）

資料２    各種委員会等の報告について

資料３    教員人事について（再任）

資料４    学籍の異動について（休学）

資料５    先端科学技術研究科博士前期課程 2023年春学期入学者選抜試験（第 2

回）（オンライン面接）合格者判定資料

資料６    特別研究学生の受入れについて（案）

資料７    研究室の種類変更について

資料８    研究室・指導教員の変更について（案）

資料９    博士論文【論文博士】の審査委員の選出について（案）

資料１０   奈良先端科学技術大学院大学と昭和女子大学との推薦入学に関する協定

書（案）

４．議 事

（前回議事要旨の確認）

    資料１に基づき、先端科学技術研究科教授会代議員会（令和４年度第８回）の議事

要旨（案）について、原案のとおり承認した。

（報告事項）

（１）各種委員会等の報告について

議長から、資料２に基づき、令和４年１０月１３日（木）から令和４年１０月

３１日（月）までの間に開催された各種委員会等について、報告があった。

（２）教員人事について

議長から、資料３に基づき、助教の再任１件（情報）について、報告があった。

 （３）学籍の異動について

議長から、資料４に基づき、学籍の異動（休学２件）について、報告があった。

（審議事項）

 （１）博士前期課程 2023年春学期入学者選抜試験の合格者判定について

井上副研究科長（情報科学領域長）から、資料５に基づき、博士前期課程 2023年

春学期入学者選抜試験（情報科学区分）の合格者判定について説明があり、審議の

結果、上位３３名（順位で３２位）を合格とすることを承認した。

梅田研究科長（バイオサイエンス領域長）から、資料５に基づき、博士前期課程

2023年春学期入学者選抜試験（バイオサイエンス区分）の合格者判定について説明

があり、審議の結果、上位４１名を合格とすることを承認した。

河合副研究科長（物質創成科学領域長）から、資料５に基づき、博士前期課程 2023

年春学期入学者選抜試験（物質創成科学区分）の合格者判定について説明があり、

審議の結果、上位３６名を合格とすることを承認した。

 （２）特別研究学生の受入れについて

    議長から、資料６に基づき、特別研究学生の受入れについて説明があり、審議の

結果、原案のとおり承認した。

（３）研究室の種類変更について

議長から、資料７に基づき、研究室の種類変更について説明があり、審議の結果、

原案のとおり承認した。

（４）研究室・指導教員の変更について

議長から、資料８に基づき、研究室・指導教員の変更について説明があり、審議

の結果、原案のとおり承認した。

（５）博士論文【論文博士】の審査委員の選出について（バイオサイエンス領域）

議長から、資料９に基づき、博士論文【論文博士】の審査委員の選出について説

明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（６）奈良先端科学技術大学院大学と昭和女子大学との推薦入学に関する協定の締結に

ついて

議長から、資料１０に基づき、奈良先端科学技術大学院大学と昭和女子大学との

推薦入学に関する協定の締結について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認

した。また、委員から、推薦入学の協定に関し、どういったところに特徴をもたす

のか議論する必要があること、また、推薦入学において、優秀な学生を確保するた

めの方策について今後検討が必要との意見があった。

以 上